«Cum igitur dissimulare amplius tanti facinoris malitiam non posset apostolicus, excommunicavit tam ipsum quam omnes ipsius fautores, atque omnem sibi regiam dignitatem interdixit, et obligatos sibi sacramentis ab omni debito fidelitatis absolvit. Quia (quod verecundum etiam est dicere) praeter haereticam, quam praelibavimus, culpam, aderant in sancto concilio nuntii illius sic audentes latrare: Praecipit dominus noster rex ut sedem apostolicam, papatum utpote suum, dimittas, nec locum hunc sanctum ultra impediās. Proh

**nefas! O exsecrabilem infelicissimi hominis temeritatem!** En suum esse dixit quod solum apostolorum principi Petro Christus Dominus commisit; nec subito quidem commisit, verum tertio antequam committeret interrogavit: Simon, inquiens, amas me? pasce oves meas (Joan. XXI). Non regem, non imperatorem, aut aliquam Christianae professionis conditionem exceptit, praeter eam quae suam se ovem esse negaverit. Igitur quem sui solius judicio Dominus reservavit, hic non solum judicare, verum etiam suum dicere, et, quantum in se est, audet damnare. Quam ob causam omnis illa sancta synodus jure indignata, anathema illi conclamat atque confirmat.» Hactenus de his ibi.

In Vita autem ejusdem pontificis additur, quod sequenti die, post Rolandi illius in synodo habitam invectivam orationem, allatae sunt litterae poenitentium episcoporum. Sunt autem haec ibi scripta: «Die vero altera ab episcopis ultramontanis litterae ad pontificem sunt allatae, in quibus confitebantur se errasse, et nimium deliquisse: qui postulabant quoque veniam, et omnem de caetero sibi obedientiam observaturi firmiter spoponderunt. Vixque sedato tumultu, synodalis tractatus in tranquillitate processit. Sed cum tempus jam instaret absolvendi synodum, pontifex habito cum centum et decem episcopis utiliori consilio, in eundem regem, qui ecclesiasticam unitatem scindere attentavit, excommunicationis sententiam protulit, et usque ad condignam satisfactionem sententiam ipsam firmiter observari praecepit.» Quod quidem pie, sancte, juste riteque factum praedecessorum exemplis pluribus auctor docet. Gregorius igitur ubi anathematis sententia in synodo perculit Henricum regem, et omnes qui perpetrati sceleris fuissent auctores, ad omnes Christi fideles has litteras dedit, quibus et sententiam excommunicationis in eosdem latam adjunxit: «**GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, omnibus qui cupiunt se annumerari inter**

**oves quas Christus beato Petro commisit, salutem et apostolicam benedictionem.**

**«Audistis, fratres, novum et inauditum,» etc. ut supra epist. 6, lib. III.**

Ad hanc quoque synodum spectare noscuntur sententiae illae breviores, quae inter epistolas Gregorii lib. II, post epist. 55, habentur hoc titulo inscriptae: **Dictatus papae.** Quas sine dubio pontifex eo consilio promulgavit, ut rex ex his audaciam schismaticorum episcoporum et principum hoc tempore in Romanam Ecclesiam insurgentium experiretur. Vide Baronium anno 1076, numero 16 et sequentibus.

## **AD CONCILIUM ROMANUM III ADDITIO. (MANSI Suppl. t. II, pag. 16.)**

Scitum est Romani hujus concilii habendi causam praebuisse impudentiam Henrici Germaniae regis, quo agente conciliabulum Wormatiae coactum eo devenerat audaciae, ut Gregorium e pontificali sede dejiceret. Cujus definitionis auctoritate fretus Henricus litteras injuriarum plenas dedit ad Hildebrandum seu Gregorium papam, quas integras inseruit in aliis litteris ea de causa ad Romanum clerum destinatis. Hae vero litterae tum quae ad Henricum cum quae ad Romanos scriptae sunt, per bajulum missae, Gregorii jussu recitatae sunt in plena Romana synodo anni 1076, teste annalista Saxone Eccardi ad ann. 1076, ex quo easdem litteras integras habemus. Cum igitur ad acta synodi haec pariter scripta pertineant, aequi bonique facient lectores ecclesiasticae Historiae studiosi, si huc translatas habeant; quos tamen praemonitos volo ut quae in Gregorium foeda jactantur, haec dicta accipient ab homine impotenti, qui commoti animi insanias non veritatis consilia sequitur.

**HENRICUS Dei gratia rex, universo sanctae Romanae Ecclesiae clero et populo, gratiam, salutem et omne bonum.**

Haec fides firma et inconcussa creditur, quae semper et eadem et praesenti et absenti servatur, nec diurna ejus, cui debetur, absentia, nec longi temporis taedio immutatur, quam talem vos nobis servare scimus, et gratias agimus; et ut eadem perseveret petimus, videlicet, ut, sicut facitis, amicis nostris amici, inimicis inimici jugiter existatis. Inter quos scilicet Hildebrandum monachum notantes, vos in ejus inimicitiam excitamus; qui huic Ecclesiae invasorem et oppressorem, et Romanae reipublicae vel regni nostri insidiatorem deprehendimus, ut in sequenti epistola sibi a nobis directa in promptu est.

**«HEINRICUS, Dei gratia rex, HILDEBRANDO.**

«Cum hactenus ex te ea quae patris sunt expectarem, tibique in omnibus magna fidelium nostrum indignatione obedirem; percepi a te vicissitudinem, qualem oportebat ab eo qui vitae regnique nostri perniciosissimus esset hostis. Nam cum in primis omnem haereditariam dignitatem, quae mihi ab illa sede debebatur, superbo ausu rapuisses, longius inde progrediens, regnum Italiae pessimis artibus alienare tentasti. Nec hoc contentus, in reverendissimos episcopos, qui nobis velut dulcissima membra uniti sunt, manum mittere non timuisti, eosque superbissimis injuriis acerbissimisque contumeliis contra divina et humana jura, ut ipsi aiunt, exacerbasti. Quae omnia cum ego quadam patientia dissimularem, tu hoc non patientiam, sed ignaviam existimans, in ipsum caput ausus es surgere, mandans quae nosti, scilicet, ut tuis verbis utar, quod aut tu morieris, aut mihi animam regnumque tolleres. Hanc inauditam contumaciam ego, non verbis,